¹ Beda de gest. Angl. l. iv. c. 8.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6162. — Anno Æræ Hispan. 707. — Anno Hegiræ 49 inchoato die 8 Febr. Fer. 5. — Jesu Christi 669.
— Vitaliani papæ 13. — Constantini Pogonati imp. 2.

1. *Postconsulatus.* — Illic annus ista formula notatus : *Anno xvi Constantini Aug. Post consulatum ejus ii, et imperii Heraclii ac Tiberii ejus fratrum anno xi.*

2. *Obitus Vitaliani PP.* — A num. 1 ad 4. Anastasius in Vitaliano papa scribit, eum sedisse annos quatuordecim, menses sex, et sepultum esse ad B. Petrum Apostolum sub die sexto kalendas Februarii, seu die xxvii mensis Januarii. Anastasio suffragantur Hermannus Contractus, Marianus Scotus, Luitprandus, Abbo, Ordericus lib. 2, Honorius Augustodunensis, Catalogus Vaticano-Palatinus, aliquique multi, in quibus nulla dierum mentione facta, tot anni et menses Vitaliano assignantur. Quare cum die trigesima mensis Julii anni sexcentesimi quinquagesimi septimi consecratus fuerit, mors ejus contigit die xxvii mensis Januarii anni sexcentesimi septuagesimi secundi, ut accurate habetur in Chron. Hermanni Contracti ex editione Canisiana, ubi et dicitur *Indictione xv demortuus*. Bollandus ad diem xxvii Januarii in Vita sancti Vitaliani papæ, dicit eo die legi ejus nomen in quibusdam Martyrologiis, sed iis non valde antiquis; additque, si litteris essent hujus sancti Pontificis gesta commendata, parem illum clarissimis Pontificibus merito habitum iri, cuius et in propaganda Catholica religione studium, et animi magnitudo variis exercita casibus eluxit.

3. *Privilegium ab eo Theodoro archiep. Cantuariorum concessum.* — Theodorus Cantuariensis episcopus ordinatus, dum in Galliis adhuc esset, ageretque cum Agilberto Parisiorum episcopo, didicit ab eo inter alia Gregorium Magnum, Augustino Dorobernensem seu Cantuariensem primo anti-stiti plurima indulsisse pontificiae auctoritatis privilegia, quibus illi in omnes Britanniæ Ecclesiæ jurisdictio concessa est: quam, quia recens ubique erat Ecclesia, exercere haudquaquam potuit. Scripsit inde Romam *Theodorus*, priusquam in Angliam veniret, et *Vitalianum* papam humiliter rogavit, ea omnia sibi concedi, quæ et totius insulæ, et Anglo-Saxenum præsertim Ecclesiæ bono essent. Rescripsit Vitalianus papa, eique petita concessit, ut legere est in litteris, quas Malmesburiensis lib. 1 de Pontif. recitat: desunt enim in editione

Coneiliorum. Illo Apostolicæ Sedis privilegio munitus *Theodorus*, auctoritatem suam in omnes Anglo-Saxonum Ecclesiæ explicavit, ut infra videbimus.

4. *Adeodatus fit Pontifex Rom.* — Onuphrius in Chronicô Ecclesiastico initium et finem Pontificatus *Vitaliani* accurate consignaverat, sed post eum, quem viderim, nullus. Baronius, qui ejus Pontificatum triennio anticipavit, ei tantum assignat annos xiii, menses v, minus diebus iv. Papabrocius vero in Conatu Chronicô-Historico ad Catalogos Pontif. ejus mortem perperam confert in annum DCLXXI ac diem xxx Decembris, aitque sedisse annos xiv, menses v, diem i. Sed tam is, quam Baronius, in Vitaliani Pontificatu ab Anastasio plane discessere, quem tamen se sequi profitentur. « Cessavit episcopatus menses duos, dies tredecim », inquit Anastasius, quod et in Orderico ac variis ejus MSS. et Catalogis legitur. In uno tamen exemplari Anastasiano bibliothecæ Colbertinæ dicitur, cessasse Sedem per menses iv, dies xv. Verum cum Adeodatus consecratus fuerit die vicesima secunda mensis Aprilis, que anno sexcentesimo septuagesimo secundo in Dominicam incidebat, ut ex duratione Sedis ei ab Anastasio assignata constat, vacavit Sedes menses duos, ac dies viginti quinque.

5. *Sicilia et Africa a Saracenis devastatæ.* — Ad num. 4. Saraceni hoc anno, Vitaliano papa Romæ sedente, non tantum Siciliam invasere, ut docet Paulus lib. 5 de Gestis Langobard. cap. 13, ubi ait id accidisse, postquam imperfectus est apud Syracusas Constans imp., sed etiam « comparato exercitu in Africam excurrerunt, et octoginta hominum millia, ut ferunt, in captivitatem miserunt », inquit Theophanes ad annum Incarnat. secundum Alexand. DELXI, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoatur. Quare Siciliæ deprehensio male narratur ab Anastasio in Vita Adeodati papæ, ut etiam recte a Baronio observatum. Theophani consentiunt Cedrenus, Zonoras, ac Hermannus Contractus in Chron. ex editione Canisii.

6. *Annus emortualis Clotarii regis.* — Ad n. 8 et seqq. Beda lib. 4, cap. 2, postquam narravit Ebroinum, qui in Gallia Hadrianum abbatem retinuerat, ei permisisse, ut post Theodorum in Bri-

tanniam pergeret, ait : « Pervenit Theodorus ad Ecclesiam suam (Cantuariensem sc.) secundo postquam consecratus est anno, sub die sexto kalendarum Juniarum, Dominica », ideoque hoc anno, quo dies *xxvii Maii* incidit in Dominicam, indeque intelligimus *Ebroinum* æstate hujus anni adhuc Majorem-Domus regiae Francorum fuisse, neque tunc temporis *Clotarium III* e vivis excessisse. Imo cum Beda clare significet, prius *Theodorum* navigasse in Britanniam, et postea *Ebroinum* permisisse Hadrianum post *Theodorum* ire, Hadrianus illuc non pervenit nisi anno sexcentesimo septagesimo, annis duobus fere completis, postquam Roma in Britanniam missus est a Vitaliano. Beda enim lib. 5, cap. 21, ait : « Anno quinto Osredi regis, reverentissimus pater Hadrianus abbas defunctus est; qui est annus quadragesimus primus, ex quo a Vitaliano papa directus est cum Theodoro; ex quo autem in Britanniam venit, trigesimus nonus ». Regnare cœpit Osredus rex Northumbriæ anno *cccvi*, ideoque anno *DCCIX* quintum regni annum inchoavit. *Theodorus* vero a Vitaliano papa una cum Hadriano Roma missus est in Britanniam sexto kal. Junias ann. *DCLXXIII*, teste Beda lib. 4, cap. 1. Quare illuc pervenit *Hadrianus* anno *DCLXX*, paulo ante ab Ebroino Majore-Domus, qui ipsum in Gallia retinuerat, dimissus. Beda enim spatium annorum duorum inter Hadriani ab Urbe Roma discessum, et adventum ejus in Angliam numerat.

7. Eruitur ex reditu Hadriani abbatis in Britanniam. — Præterea Beda ibidem diserte prodit, *Hadrianum*, ubi in Cantiam pervenit, præpositum fuisse monasterio sancti Petri a Theodoro : « Qui statim, inquit, ut ad illum pervenit, dedit ei monasterium beati Petri Apostoli ». At non ante annum *DCLXX*. Ipsomet enim Beda in Vita sancti Benedicti Biscopi lib. 1, num. 3, refert, *Vitalianum* papam jussisse Benedicto, qui secundo Romanum profectus fuerat, ut Theodorum in Britanniam comitaretur, ejusque interpres existeret : additum : « Venerunt Cantiam, Theodorus sedem episcopatus concendit, Benedictus suscepit monasterium B. Petri Apostoli ad regendum, cuius postea præfatus Hadrianus factus est abbas. Quod ubi duabus annis monasterium rexit, tertium de Britannia Romanam iter arripiens solita prosperitate complevit ». Quare S. Benedictus annis duobus, incompletis scilicet, administravit monasterium sancti Petri, ante adventum Hadriani ex Gallia, ex qua proinde revertendi licentiam ante annum *DCLXX* ab *Ebroino* non impetravit. Denique *Willemus Thorus* in sua *Chronica a Seldeno vulgata*, cap. 3, § 2, non solum

annum, sed etiam diem, quo *Hadrianus* in Angliam accessit, notavit : « Igitur an. Domini *DCLXXIII*, kalend. Octobris, beatus Adrianus a carcerali custodia ducis Ebroini Galliæ dimissus, ad beatum Theodorum pervenit; qui statim dedit ei Apostolica fretus auctoritate monasterium istud (ueniente sancti Petri Londonii situm) ad regendum ». Ex quibus tandem omnibus sequitur, *Clotarium III* Galliarum regem die *xxix* mensis Septembris anni *DCLXX* adhuc in vivis fuisse, et nonnisi sub finem ejusdem Christi anni mortalitatem explesse ; cum Ebroinus exente mense Septembri adhuc Majoratum-Domus gesserit. Quæ fuse narranda fuere, ut, qui inolevere errores, tandem tollantur.

8. Ceadda a Theodoro privatur episcopatu Eboracensi. — Theodorus, postquam pervenit ad Ecclesiam suam, « mox peragrata insula tota, qua quaversum Anglorum gentes morabantur (nam et libentissime ab omnibus suscipiebatur, atque audiabatur) rectum vivendi ordinem, Paschæ celebrandi ritum canonicum, per omnia comitante et cooperante Hadriano disseminabat. Isque primus erat in archiepiscopis, cui omnis Anglorum Ecclesia manus dare consentiret », inquit Beda lib. 4, cap. 2. Factum id juxta privilegium illi a Vitaliano papa concessum in omnes Britanniae Ecclesiæ, de quo mox locuti sumus. Hinc *Malmesburiensis* lib. 1 de Pontif. asserit, Theodorum, « primum omnium antistitutum Cantuariæ, vigorem pontificalem in tota Britannia exercuisse. Denique et citra et ultra Humbrum, episcopos hos pro placito abegisse, hos posuisse ». Refert ibidem Beda, Theodorum cum invenisset *Ceaddam* non fuisse rite consecratum episcopum, removisse eum a sede Eboracensi, ac visa ejus humilitate, qua libenter ab officio discedebat, eum ordinationem *Ceaddæ* denuo Catholica ratione consummasse. Tum cap. 3, ait Beda, cum mortuo *Jarumanno* episcopo alias ab eo a *Wlfhere Merciorum* rege peteretur, Theodorum eidem dedisse *Ceaddam*, qui tunc in suo monasterio quietam vitam agebat, « Wilfrido administrante episcopatum Eboracensis Ecclesiæ : susceptum itaque episcopatum gentis Merciorum simul et Lindisfarorum, Ceadda administrare curavit », inquit Beda. Sedem episcopalem posuit *Ceadda Lichfeldiæ*, et quidem hoc anno, quo ad eam Ecclesiam translatus est, quove *Wilfridus* sedis Eboracensis possessionem iniit. Episcopatum Eboracensem *tribus annis* sublimiter rexit *Ceadda*, inquit Beda lib. 5, cap. 20, qui ideo ante ann. *DCLXVI* ejus administrationem non suscepérat.

ADEODATI ANNUS 2. — CHRISTI 670.

1. Fides Catholica in Anglia magis magisque florredit Theodori laboribus. — Christi annus sexcentesimus septuagesimus sequitur decima tertia Indictione in quo quid bonum Annales exhibere valeant, non reperimus, nisi fruges ex fertili agro Ecclesiae Anglicanæ, excoletibus eam (ut diximus) Theodoro atque Hadriano illuc a Romano Pontifice Vitaliano missis. Esi enim olim vomere exculta Apostoliconrum virorum, quos S. Gregorius miserat, nberes primitiarum fructus Deo dedisset; silvescente illa nonnihil Seotorum cultu diversa semina rituum serentium, novorum cultorum ex Romana Ecclesia inissorum laboribus, divina juvante gratia ubique læta, ubique fœcunda apparuit erga Romanam Ecclesiam redditis propensioribus Anglorum animis, cuius ope rite sancteque colere religionem iterum didicissent. Audi ista ex eorum gentili Beda¹, pauca hæc in medium afferente, ex quibus reliqua intelligere quisque possit: ait enim:

2. «Anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo septuagesimo, qui est annus secundus ex quo in Britanniam venit Theodus (tertio vero ex quo a Vitaliano fuit ab Urbe dimissus), Osuvi rex Nordhumbrorum pressus est infirmitate, qua et mortuus est, anno ætatis sue quinquagesimo octavo. Qui in tantum eo tempore tenebatur amore Romanæ et Apostolice institutionis, ut si ab infirmitate salvaretur, etiam Romanam venire, ibique ad loca sancta vitam finire disponeret, Wilfridumque episcopum ducem sibi itineris fieri, promissa non parva pecuniarum donalione, rogaret. Qui defunctus die decima quinta kal. Martiarum Ecgfridum

filium regni haeredem reliquit, etc. » Quæ enim sequuntur de Synodo Anglicana, suo loco dicimus.

3. Maxellendis virginis in Belgio et S. Projecti episcopi Arvernensis martyria. — In Belgio autem in pago Cameracensi hoc anno clarissima virgo¹ radiis castitatis emitens, fulgore martyrii addito, longe lateque resplenduit, vespertilionibus Novatoribus tantum invisa. Maxellendis ista nomine dicta est, que cum virginitatem Christo desponsam omni virtutum genere exornasset, ab eo qui eam cuperet in uxorem ducere Arduino nomine, militari manu domi comprehensa, cum eidem consentire omnino renueret, gladio petita, ab eodem occisa est. Cujus virginitatem martyrio consecratam Dei Ecclesia venerata, accendentibus divinis suffragiis per miracula declaratis, ipsam inter sanctas martyres retulit, anniversariaque memoria colit. Agit de eadem hoc itidem anno Sigebertus in Chronicō: cuius etiam testificatione liquel, eodem tempore subiisse martyrium S. Projectum Arvernensem episcopum, cuius martyrii causam illam afferunt, quod conquesto ipso apud Chiladericum regem adversus Hectorem Massiliensem palricium ob plurima ab eo illata damna Arverneusi Ecclesiae, cum rex facinorosum hominem gladio cædi jussisset, ipse S. antistes ab ejusdem urbis primoribus Hectors per necessariis appetitus armis, crudeliter necatus est. Sufficiens quidem ad martyrium existimata est causa, cum ob defensionem suæ Ecclesie id sit passus.

¹ Beda I. iv. c. 5.

¹ Molan, in Natal. SS. Belg. die xiiii Novemb.

Anno periodi Græco-Romanæ 6163. — Anno Ærae Hispan. 708. — Anno Hegiræ 50 inchoato die 28 Januar. Fer. 3. — Jesu Christi 670.
— Vitaliani papæ 14. — Constantini Pogonati imp. 3.

1. Postconsulatus. — Ilic annus ista formula notalus : *An. xvii Constantini Aug. Post consulatum ejus III, et imperii Heraclii ac Tiberii ejus fratrum anno XII.*

2. Moritur Osuwius rex Northumbriæ. — Ad num. 2. Beda in Epitome hoc anno habet : *Osuvi rex Nordanhymbrorum obiit*, de qua morte lib. 4, cap. 5, hæc scribit : « Anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo septuagesimo, qui est annus secundus, ex quo Britanniam venit Theodorus, Osuvius rex Nordanhymbrorum mortuus est anno ælatis suæ quinquagesimo octavo. Qui defunctus die decima quinta kalendarum Martiarum Ecfridum filium regni hæredem reliquit ». Quibus ex verbis colligo, Bedam annos Incarnationis inchoare a Natali Domini ; alioquin is annus Incarnat. nobis esset **DCLXXI**, quem ille die **xv Februarii** nondum inchoasset. Neque dici potest *Osuvi* die **xv Februarii** sequentis Christi anni demortuum, antequam annus **DCLXXI** die Annuntiationis B. Virginis a Beda inciperetur, quia, ut infra videbitur, Beda Ecfredi regis ejus successoris annos a præsenti deducit. Quare quando Beda ait, fuisse tunc annum secundum *ex quo Britanniam venit Theodorus*, qui illuc anno superiori adventarat, et quidem mense Maio, numerat annos Julianos, eosque utrinque incompletos ; quem numerandi modum sëpe ab antiquis usurpatum fuisse passim in hoc opere ostendimus. Fuit *Osuvi* Romanæ Ecclesiæ propugnator, cuius res præclare gestas, cede tamen sancti *Osuvi* regis obscuratas, passim Beda in sua Historia refert. Martyrologio Anglicano anno **MDCXL** recuso insertus est ad diem **xv Feb.**, sed quia nulla antiquorum de ejus veneratione extant testimonia, Bollandus ad eam diem *Osuvi* inter prætermisso prudenter numerat.

3. Filii Osuvi et conjux. — Conjux fuit *Osuvi* sanctæ *Eanfledæ* filiae S. Eduini et S. Ethelburgæ, filie sancti Ethelberti Cantii regis, ac præter Ecgfridum ex sancta Eanfleda suscepit sanctam *Elfledam*, *Elfuinum*, de quo anno **DCLXXIX** sermo erit, et *Alefridum*. His adde quartum filium *Alefridum* notum, qui post Ecgfridum fratrem regnavit. Utrum-

que *Alefridum* multi in unum confundunt, quamvis prior ante Osuvium patrem obierit, et *Cymburgæ* seu *Kineburgæ*, Pendæ Merciorum regis filiæ conjux fuerit, posterior vero seu nothus uxorem habuerit, *Cutburgam*, sororem Inæ regis Saxonum Occidentalium. *Osuvi* rex, dum viveret, ut prodit Thomas Eliensis monachus in Vita S. Etheldritæ reginæ cap. 8, « constituit filium suum Elfridum (id est, Alfridum) regem super Deirorum (lege Berniciorum) provinciam ; Ecgfridum vero minorem, quem intimo dilexerat affectu, sibi consortem regni super provinciam Eboracam, hoc est Berniciorum (legendum Deirorum, in quo provincia Eboracum regni Northumbriæ caput situm est) adhibuit, quoniam corporis gravitate depressus regni jura difficile protegebat ». Porro Elfridum, seu melius Alfridum ante Osuvium patrem vita functum innuit Eddius in Vita S. Wilfridi cap. 19, ubi de bello inter Ecgfridum et Vulserum reges gesto, de quo nos anno sequenti, disserens, vocal Ecgfridum regem *Deirorum* et *Berniciorum*. Quare *Alfridus* ejus frater, qui Berniciis præfuerat, tunc in vivis non erat. *Elfuinus* aliqua regni parte ab *Osuvi* patre donatum ostendit idem Eddius in fragmento Vitæ S. Wilfridi, recitato sæculo iv Benedictino, parte 2, ubi cap. 16, de Dedicatione Ripensis Basilicæ dicitur, eam a Wilfrido factam, *invitatis regibus Christianissimis Ecgfrido et Eluvino duobus fratribus*. *Elfuinus* tamen rex dici potuit, quia filius regis erat.

S. Elfleda ejus filia. — Eanfledæ conjugis monili *Osuvi* detestatus cædem Osvini regis, profusis lacrymis expiare fusum sanguinem conatus est, constricta etiam æde sacra, de qua Beda lib. 3, cap. 14, et erecto monasterio Streneshalæ, in quo Elfledæ ejus filia « primo discipula vitæ regularis, deinde etiam magistra extitit, donec completo LX annorum numero ad complexum et nuptias Sponsi caelstis, virgo beata » intravit, inquit Beda lib. 4, cap. 24. Anno **DCLXXX**, sancta Hilda ejusdem monasterii abbatissa demortua, ei *Elfleda* successit. Ait enim Beda lib. 4, cap. 26 : « Praerat tunc eidem monasterio regia virgo Aelfled, una cum matre Eanflede ». Sanctus

Cuthbertus didicit ab ea Ecgfridum regem fratrem ejus intra annum moritum (1), successorum Alfridum (qui frater nothus ejus erat), tunc apud Scotos exulantem, seque futurnum episcopum, ut testatur Beda in S. Cuthberti episcopi Lindisfarnensis Vita, qui addit eam ab eodem sancto gravi morbo liberatam fuisse. Cum vero *completo sexaginta annorum numero*, monasticæ scilicet disciplinæ, obierit, ipsoque fine anni DCLV Deo a patre fuerit dedicata, mors ejus contigit anno septingentesimo decimo quarto, aut insequenti. Nomen ejus legitur in Martyrologio Anglicano, aliisque quibusdam ad diem viii Februario, ut videre est apud Bollandum, ex cuius Commentario Historico in ejus Vitam hæc excerpsumus. Quoad *Eanfledam* ejus matrem, ea sanctum *Wilfridum* a prima hujus ætate monasterio Lindisfarnensi consecravit, et a rege Ercomberto avunculi sui filio obtinuit, ut eum honorifice Romam transmitteret, ut tradit Beda lib. 5, cap. 20. Addit Eddius in Vita sancti Wilfridi cap. 3, regem secundum petitionem Eanfledæ dedisse ei ducem nobilem et admirabilis ingenii *Benedictum* scilicet cognomento *Biscopum*, qui eum ad Sedem Apostolicam properantem comitatus est. Eanfledæ nomen legitur ad diem v Decembris in Martyrologio Anglicano.

4. *Floret Ecclesia Anglicana.* — Jure merito

Baronius scribit, Anglo-Saxonum Ecclesiam hoc tempore maxime floruisse; habuit enim reges sanctitate magnos, et numero plures, qui fundandis Ecclesiis et construendis monasteriis egregiam operam posuere, *Ecgbertum* nempe in Cantio, Londini *Sebbum*, in Occidente *Kenwalchium*, in Merciis *Wolferum*, et denique in Northumbria *Osvium*. Nec sua etiam laude antistites caruerunt, *Theodorus* in Cantio, *Wilfridus* in Northumbria, Ceadda in Merciis, quibus accessere hoc anno *Putta* ordinatus a Theodoro episcopus Rofensis, de quo Beda lib. 4, cap. 2, et Occidentalium Saxonum episcopus *Leutherius* hoc anno consecratus, inquit Wigorniensis, « qui multis annis episcopatum Gevissarum, ex Synodica sanctione solus, sedulo moderamine gessit », ut habet Beda lib. 3, cap. 7. Hic quartus episcopus fuit Wintoniensis. Quare non mirum, si intra breve tempus Ecclesia Anglicana longe lateque propagata fuerit.

5. *Projecti martyrium.* — Ad num. 3. Martyrium S. *Projecti Arvernensis* episcopi quod post Childerici regis mortem contigit, commodius anno DCLXXIII narrabitur.

6. *Obitus Clotarii III.* — *Clotarius III* Burgundiæ et Neustriæ rex hoc anno e vivis excessit, ut anno DCLXVIII monstravimus.

(1). S. *Cuthbertus didicit ab ea Ecgfridum regem fratrem ejus intra annum moritum etc.* Mira hallucinatio viri doctissimi. Non enim id ab Elleda didicit S. Cuthbertus; sed tria hæc vaticinia S. Cuthbertus roganti Elfedæ tulit. Docet id perspicue Beda in Vita ejusdem sancti cap. 7, confirmataque auctor coœvus Vitæ ejusdem saucti, legendus apud Bollandistas ad diem xx Martij, qui asserit sanctum anachoretam regiæ illi virginis obitum regis post duodecim menses futurum prænuntiasse. Ex quo intelligimus, vaticinium illud latum fuisse anno 684, circa mensem Maium, cum Ecgfridi obitus anno sequenti mense Maio contigerit, ut recte Pagius ad A. 684, 16, ex Beda. MANSI.

1. *Childerico occiso, regnat Theodoricus, ubi successio regum Francorum dilucidatur.* — Sexcentesimus septuagesimus primus agitur Redemptoris annus, decima quarta Indictione, eodemque, tertius absolvitur Childerici Francorum regis, quo ipse privatus est regno secundum S. Eligii vaticinium, de quo superius dictum est. De privatione autem ipsius, et morte causam illam afferunt¹,

quod cum ob nimiam sævitiam in Francorum nobiles exhibitam eorumdem Francorum in se animos concitasset, a Bobilone, quem servili supplicio ad stipitem tentum verberare fecisset, occisus fuit: in locum vero ejus subrogatur germanus ipsius Theodoricus. Quo auditio Ebrienus, qui illi antea studiisset, et ejus causa in monasterium detrusus esset, vel timore malorum sponte adiisset, ex monacho mutatus in militem, adversus eos, quos passus esset adversarios, gladium strinxit, nobilesque

¹ In append. apud Greg. Tur. et apud Amoin. l. iv. c. 45.

complures obtruncavit, summo magistratu Majoris-Domus eidem regi Theodorico inhærens. Inter ipsos fuit S. Leodegarius Augustodunensis episcopus, de quo suo loco dicendum erit.

2. Hic autem lectorem monitum velim, in horum regum successione diversos diversa scribere, nempe post obitum Clotharri elevatum in regnum Theodoricum, eoque sublato, Chiladericum successisse: aliqui autem aiunt Theodoricum successisse Chiladerico. Verum de his sentienda puto, quæ scribit S. Audoenus ex oraculo S. Eligii, qui ea scribebat sicut expleta videt. Repetenda hic sunt verba ejus, quo de his certior veritas percipi possit; ait enim hæc: «Defuneto Clodoveo rege, qui sine dubio brevi desinet esse in humanis, aliquandiu regna conjux ejus cum tribus filiolis regnum obtinebit. Illa autem sublata, et filiis in regno relictis, unus ex eis cadet»: fuit hic, ut dictum est, Clotharius, «nec diu post, alter quoque e duobus regno privabitur»: quem ex his quæ sequuntur, Chiladericum fuisse, dicere opus est: nam pergit: «Tertius vero solus obtinebit monarchiam, eritque ejus magna gloria atque potentia. Hucusque Eligius». Subdit Audoenus:

3. «Nos vero dubilare non debemus ita fore ut prædictum, cum jam nonnulla impleta videamus: nam et Clodoveus rex intra breve tempus in pace obiit, et regina conjux cum tribus parvulis ad paucos annos regnans, filiis postea reliquit principatum: paucis interim labentibus annis major natu, Clotharins videlicet, dum pacifice regnat, exedit e vita, duabus relictis fratribus, de quibus quid fu-

turum sit, Deus solus novit». Hæc scribebat (ut appareat) Audoenus, cum post obitum Clotharri ambo fratres regnare cœperunt. Sed non diu post rejicitur Theodoricus, et erigitur Chiladericus, quem secundum vaticinum S. Eligii haud diutius regnasse oportuit: nam (ut dicebat) alter cito cecidit ex duobus, et tertius diu monarchiam obtinuit, qui fuit Theodoricus. Ex his ergo corrigas, qui Chiladerico annos tribuunt duodecim quem non excessisse putamus annum tertium, ad quem pervenisse vidimus. Quem vero diutius tenuisse regnum ex eodem divino constat oraculo, fuit Theodoricus: nam apud Aimoinum repertus regnasse annos undeviginti, sive (ut alia lectio habet) viginti et unum. Quod autem apud Gregorium legitur regnasse annos quatuordecim, a tempore restitutionis certum est auctorem numerare: ait enim Sigebertus, eum restitutum anno Domini sexcentesimo septuagesimo nono, defunclum vero anno sexcentesimo nonagesimo tertio.

4. *Lyciam atque Ciliciam invadunt Saraceni.*
— Reddunt Græcorum Annales, hoc anno quarto imperatoris Constantini cœlesti signo perterrefactum orbem, ita ut videretur ejus interitus immovere; invasaque a Saracenis Lyciam atque Ciliaciam, comparatunque ab eisdem apparatum ad expugnandam Constantinopolitam civitatem. Ita turbatus est Oriens, cum hæreticus patriarcha eamdem gubernaret Ecclesiam; qui nec cessavit diversis motibus quat, quoque fides Catholica firmata est.

Anno periodi Græco-Romanæ 6164. — Anno Æræ Hispan. 709. — Anno Hegiræ 51 inchoato dic 18 Feb. Fer. 7. — Jesu Christi 671.

— Vitalicani papæ 15. — Constantini Pogonati imp. 4.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: *Anno xviii Constantini Aug. Post consulatum ejus iv, et imperii Heraclii ac Tiberii ejus fratrum anno xiii.*

2. *Mors Chiladerici regis.* — A num. 1 ad 4. Necem Chiladerici regis Francorum differimus in annum DCLXXIII, quo patrata est, ne ab ea dividamus quæ sequentibus post eam annis acta sunt, et narrationem nostram obseuriorem reddamus.

3. *Signum apparet in cœlo.* — Ad num. 4. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCLXIV kalend. Septembbris anni Christi DCLXXII inchoato

ait: «Hoc anno Iris in cœlo conspecta carni omni tremorem incussit mense Martio Dyslo: adeo ut omnes rerum universarum consummationem advenisse prædicarent». Quare Iris illa visa anno sexcentesimo septuagesimo tertio, quo et recte eam collocavit Sigebertus in Chronico. Ejus quidem mentionem faciunt Cedrenus et auctor Miscellæ ad annum IV Constantini Pogonati, cum quo et Theophanes eam illigat: verum neuter observarat, Theophanem a fine imperii Phocæ usque ad annum Christi DCCXIII annum unum minus numerare, et ad defectum illum supplendum annis ab eo menio-

ratis unitatem semper addendam esse, ut supra demonstravimus. Memorabile porro hoc signum fuit, cum, ut ii auctores referunt, omnes crederent finem mundi instare, ac præterea ex ea certum argumentum habeamus anni necis Childerici regis, qui haecen in controversia fuit, ut anno DCLXXIII videbimus. Addit Theophanes horrendam quoque mortalitatem universam Ægyptum incessisse, et Saracenos classe maxima præparata Ciliciam præternavigasse et hyberna egiisse partim *Smyrnœ*, partim in *Cilicia et Lycia*. Eos enim Constantiopolim per annos septem obsidione cinxisse infra visuri sumus.

4. *Obitus S. Eremberti episc. Tolosani.* — Hoc anno mortuus est *sanctus Erembertus*, qui sub regimine sancti Wandregisili in cœnobio Fontanelensi monachum induit, regnante Clotario III et post aliquot annos jussu regis populique electione Tolosanus ordinatus est antistes. Verum postquam per aliquod tempus instar magnæ lampadis lumine suorum meritorum in illa Ecclesia fulsit, secessit ad monasterium Fontanellense, cui tum prærat *S. Lantbertus*, ibique aliquantulum in sancta degens conversatione, ultimo confectus senio feli-citer migravit ad Christum *pridie idus Maii*, ut legitur in ejus Vita ab anonymo auctore scripta, quæ extat saeculo secundo Benedictino. Mortem ejus hoc anno accidisse colligitur ex Chronico Fontanelensi, quod testatur anno DCCIV corpora sanctorum Wandregisili, Ansberti, et Wlframni translata fuisse pridie kal. Aprilis, Ieria secunda, postridie Paschatis, quod eo anno celebratum est die xxx Martii, additque illius Chronicæ auctor, corpus S. Eremberti episcopi positum fuisse in Basilica S. Pauli Apostoli *die trigesimo primo post translationem prædictam*, ideoque die prima mensis Maii S. Apostolis Philippo et Jacobo sacra, posquam, inquit chronographus ille *annis plus minusve triginta tribus* in tumulo requievisset: quos annos si ordine retrogrado numeres, ad eum in quo versamur, pervenies. Quæ adversus hanc sententiam ex Jona monacho Fontanellensi in Vita sancti Wlframni Senonensis episcopi alferri possunt, refellit Cointius.

5. *Occasione victoriarum Ecgfridi regis Ecclesiu Anglicana dilatata.* — Hoc anno Picti *Ecgfridum* Northumbriæ regem novitum et inexpertum rati in ejus ditiones excursiones fecere; quibus regius juvenis occurrens, innumerabilem eorum delevit exercitum cum paucis suis militibus, ut tradit Malnesburiensis lib. 3 de Ponti, sub finem. Quod hoc anno gestum inuidat Eddius Stephanus in sancti Wilfridi Vita cap. 18, dum ait id contingisse *in primis annis ejus, tenero adhuc regno*, et antequam Etheldrita regina, quam Adelredam vocat, ab eo separaretur: «In diebus illis Egfridus rex religiosus cum beatissima regina Adelreda, cuius corpus vivens ante impollutum post mortem incorruptum manens adhuc demonstratur; simul in unum Wilfrido episcopo in omnibus obedientes facti; pax et gaudium in populis, anni trngiferi,

victoriaeque in hostes Deo adjuvante subsecuta sunt ». Anno autem sequenti Etheldrita in monasterium secessit. Addit cap. sequenti Eddius, post hanc victoriam Wlferum regem Merciorum, omnes Australes populos adversus Northumbros, quibus prærat Egfridus, concitasse, ut eos sub tributo redigeret; sed *Egfridum* occisis innumeris *Wolferum* fugasse, *regnumque ejus*, inquit, *sub tributo distribuit*. Malmesburiensis citatus idem narrat, asseritque partem provinciarum Northanhymbrorum Egfrido Wolferum cessisse, bunque bellum movisse quod meminisset patrem suum Pendam a Northumbris alias occisum. «Sicut igitur», inquit Eddius cap. 20, «Egfrido rege religioso regnum ad Aquilonem et Austrum per triumphos augebatur: ita beatæ memoriae Wilfrido episcopo ad Austrum super Saxones, et Aquilonem super Brittones et Scottos Pictosque regnum Ecclesiarum multiplicabatur ». Prioris belli non meminit Beda, sed tantum secundi lib. 4, cap. 12, qui ait, Egfridum fugato Welfere Lindisfarorum provinciam obtinuisse, ubi *Lindisfarorum nomine Lincolnenses* intellegit.

6. *Ob bella domestica religio et politia civilis in Galliis pessumdatae.* — Ab hoc circiter temporū propter turbulenta bella, quæ inter Gallos inflammatæ sunt, non solum politia civilis in Gallia corruere cœpit; sed etiam nationes ultra Rhenum positæ, quæ hue usque dominationi regum Francorum subditæ fuerant, ab ea paulatim descivere, indeque idolatria in illis regionibus revixit; pluresque hæreses in eas introductæ. Testatur hoc de statu civili annalista Metensis, qui ad an. DCLXXXVIII loquens de prosperis successibus *Pippini Heristalli* post pugnam Texriacam, a qua totius Franciæ majoratum obtinere cœpit, ait: «Hinc Suevos et Bajoarios, et Saxones, crebris irruptionibus frequentibusque prœliis contritos suæ ditioni subjugavit. Hæ enim gentes olim, et aliae plurimæ multis sudoribus acquisitæ Francorum summo obtemperabant imperio. Sed propter desidiam regum, et domesticas dissensiones, et bella civilia, quæ in multas partes divisi regni ingruerant, legitimam dominationem deserentes, singuli in proprio solo armis libertatem moliebantur defendere. Quam obstinationem invictus Pippinus princeps crebris expeditionibus, utilissimisque consilis, et frequentibus populationibus Domino cooperante compescuit, severissimasque nationes divina comitante virtute propriæ dominationi subegit ». Pippino Heristallo demortuo *Carolus Martellus* ejus filius, et post eum Pippinus *Brevis* cognominatus, ac Carolomannus ejus filii fere continuo contra eosdem Saxones, Bajoarios, Frisios, Suevos, aliasque populos, qui jugum Francicum excusserant, pugnarunt; indeque factum, ut non solum vita hominum solitior fuerit; sed etiam ad superstitiones inclinarit, pluresque in limile Rheni fluminis ad idolatriam conversi fuerint. Quare cum præfatus Carolomanus Concilium Germanicum anno DCCXLII ad res-

titnendam religionem convocavit, in Præfatione ca se de causa episcopos et presbyteros convocasse testatur, « ut mihi, inquit, consilium dedissent, quomodo lex Dei et Ecclesiastica religio recuperetur, quæ in diebus præteritorum principum dissipala corruit; et qualiter populus Christianus ad salutem animæ pervenire possit, et per falsos sacerdotes deceptus non pereat ». Idem fere dicit Pippinus in Concilio Suessionensi, anno DCCXLIV indicto, ut legere est in canone primo ejusdem Concilii.

7. Hæresis et idolatria in Galliam Orient. introductæ. — Gregorius II Pontifex Romanus intelligens sibi ob dignitatem Sedis suæ imminentur curam universalis Ecclesiae, legatum in Germaniam misit S. Bonifacium, ut illic operam daret conversioni paganorum. Hic ubi in Turingiam pervenit « seniores plebis populique principes afflatus est, eosque relicta ignorantia cœcitate ad acceptam dudum Christianitatis religionem iterando provocavit, quia fatiscente suorum regum dominio, magna quidem eorum comitum multitudo sub Theobaldi et Hedenis periculo primatu, qui lugubre super eos tyrannici ducatus et infestum vastationis potius quam devotionis obtinebant imperium, vel corporali per eos præventa morte, vel hostili siquidem eductione captivata est; in tantumque diversis constricta malis, ut cætera, quæ manebat, residua populi turba, Saxonum se subjeceret principatu. Quo cessante religiosorum ducum dominatu, cessavit etiam in eis Christianitatis et religionis intention, et falsi seducentes populum introducti sunt fratres, qui sub nomine religionis maximam hæreticæ pravitatis introduxerunt seclam: ex quibus est Torchtwine et Berchthore, Eamberch, et Hunred, fornicatores et adulteri, quos juxta Apostolum Dominus judicavit », inquit Willibaldus in Vita sancti Bonifacii cap. 8.

8. Illud magis probatur. — Nec aliter loquitur S. Egil Fuldensis abbas in Vita sancti Sturmii abbatis Fuldensis primi, qui sancto Bonifacio in Germania prædicanti oblatus est a parentibus: « Tempore quodam, inquit, sanctus ac venerabilis archiepiscopus Bonifacius Noricam (Bajoariam scilicet, ut liquet ex Paulo diacono in lib. 3 de Gest. Langob. cap. 31) regionem ingressus, cum sacerdotes et universos Ecclesiæ ordines ad Catholicam imbueret fidem, cunctosque ibidem hæreticorum errores ab Ecclesiis repelleret; Christique populos quoque gentis illius, licet essent Christiani, ab antiquis tamen paganorum contagiis et perversis dogmatibus, veracibus Christi doctrinis cohiberet, etc. Tunc etiam puer Sturmi precatu parentum ab eo susceptus ». Idolatria autem et hæresis ab hoc circiter anno in regiones illas ultra Rhenum positas irripere cœpit, ut elicio ex litteris S. Bonifacii ad Zachariam papam an. DCCXLII datis: « Notum sit paternitati vestræ, quod Carolmannus dux Francorum, me accersitum ad se rogavit, ut in parte regni Francorum, quæ in sua est potestate, faciam Synodus congregari, et promisit se de Ecclesiastica religione, quæ jam longo tempore, id est, non minus quam per sexaginta vel septuaginta annos calcata et dissipata fuit, aliquid corrigere et emendare velle ». Hujus observationis opera facile quisque intelliget, quam necessarium sit, bellorum sequentibus annis in Galliis gestorum in Annalibus Ecclesiasticis mentionem facere; cum ex iis morum dissolutio, disciplinæ Ecclesiastice ruina et idolatriæ ac hæreseos introductio profluxerint.

Obitus Grimoaldi Langobardorum regis de quo anno DCLXXIII.

ADEODATI ANNUS 4. — CHRISTI 672.

1. Peregrinatio S. Audoeni episcopi Rothomagensis ad limina Apostolorum. — Annus Domini sequitur sexcentesimus sepluagesimus secundus, Indictione decima quinta, idemque quartus Adeodati Romani Pontificis, quo contigit sanctissimi

viri Audoeni Rothomagensis episcopi peregrinatio ad limina Apostolorum, digna quidem quæ intextatur Annalibus in exemplum fidelium, ut discant quanta pietate consueverint viri sancti ejusmodi religiosum munus obire. De ea enim hæc in rebus

ab eo præclare gestis¹: « Post fundatam in fide Ecclesiam, post doctrinæ fluenta, post tot ædificata monasteria, post tranquillatum totius Franciæ regnum, Urbem Römam caput orbis et Christianæ religionis, quam Apostolorum principes suis corporibus ornant, ac martyrum catervæ sacris ossibus decorant, Pontificatum ejus Urbis tunc in annum quartum obtinente Adeodato papa, adire tandem constituit. Cumque hoc longe lateque fama vulgaret, undique conveniunt ad virum Dei homines religiosi auri argenteique pondera multa ei afferentes, simulque obsecrantes, ut ad corpus sanctorum Apostolorum et martyrum pro redémptione animarum suarum ea deferri jubeat, parlem etiam pauperibus illie suis sacris manibus distribuat, ipsosque suis precibus Christo commendet.

2. « Multi ergo venerabiles viri et Deo devoti una cum illo prolixi sibi licere gratulantur, in quibus erat sanctus Sidonius genere Scotus, exstructor monasterii, quod nunc per metonymiam, sanctum Sidonium appellant. Stipatus ergo vir Deo dilectus sanctorum comitum turba, elemosynarumque benedictionibus onustus, ad limina sanctorum Apostolorum bilaris, ut quondam Vas electionis, cum diversarum Ecclesiarum benedictiones in ministerium sanctorum Hierosolymam apportaret, pervenit. Ad singulas autem Apostolorum et martyrum Memorias se prosternens, vota et supplicationes tam pro se, quam pro totius Ecclesiæ Catholice pace obtulit, lacrymas tamen uberioris quam verba fundens: ubicumque enim in oratione prostratus jacebat, flumina lacrymarum pavimenta irrigabant. Denique cum ad Petri confessionem hunc versum inciperet: Exultabunt sancti in gloria: divinitus responsum est: Lætabuntur in cubilibus suis.

« Sed quis commemorare sufficiat, quanta liberalitate et munificentia per Romanas Ecclesias et sanctorum Memorias traditam sibi pecuniam distribueret? Cumulabantur altaria sanctorum auro et argento, itemque pauperum manus implebantur: gaudebat Urbs tota, cum et beneficiis gratulabatur, ac si fidei suæ fundatores coram oculis corporeis intueretur. Absolutis vero apud loca sanctorum diu optatis precibus, divinis acceptis responsis, cum multarum reliquiarum suffragiis tandem venerabilis senex, altissimis Alpium jugis transmissis, in Gallias revertit ». Hucusque auctor.

3. *Synodus in Anglia.* — Hoc eodem anno, mense Septembri, quo prima Indictio inchoatur, et decimo quinto kal. Martii numerari incipit annus tertius Ecgfridi regis Anglorum, a Theodoro archiepiscopo Dorovernensi, Apostolica qua fungebatur auctoritate, congregata est in Anglia Synodus, de qua Beda² his verbis meminit: « Ejusdem regis Ecgfridi anno tertio Theodorus cogit Concilium

episcoporum una cum eis, qui canonica Patrum statuta diligenter et nossent, magistris Ecclesiae pluribus. Quibus pariter congregatis, diligenter ea quae unitati pacis Ecclesiastice congruerent, eo quo pontificem decebat animo, cœpit observanda docere: cuius Synodice Actionis hujusmodi textus est:

4. « In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, regnante in perpetuum ac gubernante Ecclesiam eodem Domino nostro Jesu Christo, placuit convenire nos juxta morem canonum venerabilium tractatueros de necessariis Ecclesiæ negotiis. Convenimus autem die vicesima quarta mensis Septembbris, Indictione prima, in loco qui dicitur Heruford: Ego quidem Theodorus quamvis indigonus ab Apostolica Sede destinatus Dorovernensis Ecclesiæ episcopus, et consacerdos ac frater noster reverendissimus Bisi Orientalium Anglorum episcopus: quibus etiam frater et consacerdos noster Wilfridus Nordhumbrorum gentis episcopus per proprios legatarios affuit. Affuerunt et fratres ac consacerdotes nostri Potta episcopus castelli Cantuariorum quod dicitur Rotschester, Leutherius episcopus Occidentalium Saxonum, Winfridus episcopus provinciæ Merciorum. Cumque in unum convenientes, juxta ordinem quique suum resedissemus: Rogo, inquam, dilectissimi fratres, propter timorem et amorem Redemptoris nostri, ut in commune omnes pro nostra fide tractemus: ut quæque decreta ac definita sunt a sanctis ac probabilibus Patribus, incorrupte ab omnibus nobis serventur.

5. « Haec et alia quamplura, quæ ad charitatem perlinebant, unitatemque Ecclesiæ conservandam, prosecutus sum. Cumque explessem prolocutionem, interrogavi unumquemque eorum per ordinem, si consentirent, ea quæ a Patribus canonice sunt antiquitus decreta, custodire. Ad quod omnes consacerdotes nostri respondentes dixerunt: Optime omnibus placet, quæque definierunt sanctorum canones Patrum, nos quoque alaci animo libentissime servare. Quibus statim protuli eumdem librum canonum, et ex eodem libro decem capitula, quæ per loca notaveram, quia maxime nobis necessaria sciebam, illis coram ostendi, et ut haec diligentius ab omnibus susciperentur, rogavi.

« Primum capitulum, ut sanctum diem Paschæ in commune omnes servemus Dominica post decimam quartam lunam primi mensis.

« Secundum, ut nullus episcoporum parochiam alterius invadat, sed contentus sit gubernatione creditæ sibi plebis.

« Tertium, ut quæque monasteria Deo consecra nulli episcoporum licet ea in aliquo inquietare, nec quicquam de eorum rebus violenter abs-trahere.

6. « Quartum, ut monachi non migrant de loco ad locum, hoc est, de monasterio ad monasterium, nisi per diuinissionem proprii abbatis, sed in ea permaneant obedientia, quam tempore suæ conversionis promiserunt.

¹ Extant apud Sur. die xxiv Aug. c. 23. — ² Beda de gest. Angl. I. iv. c. 5.

« Quintum, ut nullus clericorum relinquens proprium episcopum passim quolibet discurrat, neque alienbi veniens absque commendatiis litteris sui præsulis suscipiatur. Quod si semel susceptus est et noluerit invitatus redire: et susceptor, et is qui susceptus est, excommunicationi subjacebit.

« Sextum, ut episcopi atque clerici peregrini contenti sint hospitalitatis munere oblato, nullique eorum liceat ullum officium sacerdotale absque permisso episcopi, in cuius parochia esse cognoscitur, agere.

« Septimum, ut bis in anno Synodus congregetur: sed quia diversæ causæ impediunt, placuit omnibus in commune, ut kalendis Augusti, in loco qui appellatur Clofeshooch, semel in anno congregetur.

« Octavum, ut nullus episcoporum se preferat alteri per ambitionem, sed omnes agnoscant tempus et ordinem consecrationis suæ.

« Nonum capitulum in commune tractatum est, ut plures episcopi, crescente numero fidellum, augereantur. Sed de hac re ad præsens silemus.

« Decimum pro conjugiis, ut nulli liceat nisi legitimum habere connubium: nullus incestum faciat: nullus conjugem propriam nisi ut sanctum Evangelium docet, fornicationis causa relinquat. Quod si quisquam propriam expulerit conjugem legitimo sibi matrimonio conjunctam: si Christianus esse recte voluerit, nulli alteri copuletur, sed ita permaneat, aut propriae reconcilietur conjugi.

7. « His itaque capitulo in commune tralatis ac definitis, ut nullum deinceps ab aliquo nostrum oriatur contentionis scandalum, aut alia præ aliis divulgarentur: placuit, ut quæque definita sunt, unusquisque nostrum manus nostræ subscriptione confirmaret. Nam sententiam definitionis nostræ Titillo notario scribendam dictavi. Actum in mense et Indictione suprascriptis. Quisquis igitur contra hanc sententiam juxta Decreta canonum, nostra etiam consensione ac subscriptione manus nostræ confirmata, quoquo modo venire eamque infringere tentaverit, noverit se ab omni officio sacerdotali et nostra societate separatum. Divina nos gratia in unitate sanctæ Ecclesie sue viventes custodiat incolumes. Facta autem est hæc Synodus anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo septuagesimo tertio ». Haecen in Synodo Beda: sed corrigendum puto annum Domini, cum facta Synodus dicitur anno septuagesimo tertio supra sexcentesimum; nisi tunc una cum Indictionis principio, hoc ipso quoque anno, mense Septembri sequens annus Domini fuerit numerari ceptus.

8. *Ceaddæ episcopi obitus in Anglia.* — Hoc codem anno e vita eruimus est huc sanctissimus episcopus Ceadda, ut idem asserit Beda¹, qui de peste, quæ hoc anno Angliam depasta est, pluribus agit²: tertius namque hic est annus sedis ejus, de

quo ipse Beda hæc ait: « Cum in illa provincia (Merciorum scilicet, cui dictus Ceadda episcopus datum erat) duobus annis ac dimidio Ecclesiam gloriosissime rexisset. affuit, superno dispensante iudicio, tempus, de quo loquitur Ecclesiastes¹: Quia tempus mittendi lapides, et tempus colligendi. Supervenit namque clades divinitus missa, quæ per mortem carnis vivos Ecclesiae lapides de terræ sedibus ad ædificium cælestè transferret ». Pergit dicere de vita et ad Deum transitu ejusdem episcopi, qui hoc anno contigit sexto nonas Martias: deque magni meriti viro, Owino monacho multa habet, pluraque etiam de nonnullis sanctis virginibus monasticam vitam agentibus sub sancta Eldiburga abbatissa tunc ex hac vita ad Deum receptis, ipsiusque Eldiburgæ ex hac vita migratione, signis cælestibus earumdem sanctitate omnibus testata: quæ tu consulas.

9. *Sebbi regis Saxonum Orientalium virtutes et obitus.* — At non silentio prætereundus, sed Annalibus merito intlexendus felix ad Deum transitus Orientalium Saxonum regis Sebbi, de quo superius mentio² facta est, quem sanctarum virginum laeto funeri idem Beda subjicit ipsis verbis³: « Eo tempore præerat regno Orientalium Saxonum (ut idem etiam libellus docet) vir multum Deo devotus, nomine Sebbi, cuius supra meminimus. Erat enim religiosis actibus, crebris precibus, piis eleemosynarum fructibus plurimum intentus, vitam privatam et monachicam cunctis divitiis et honoribus præferens: quam et olim jam, si non obstinatus conjugis animus divortium negaret, relieto regno, subiisset. Unde et multis visum (ut saepè dictum est) quia talis animi virum, episcopum magis, quam regem ordinari deceret. Cumque annos triginta in regno miles regni cælestis exegisset, correptus corporis infirmitate permaxima, qua et moritus est, admonuitque conjugem, ut vel tunc divino se servitio pariter manciparent, cum amplius pariter mundum amplecti, vel potius mundo servire non possent.

10. « Quod dum ægre impetraret ab ea, venit ad antistitem Londoniæ civitalis vocabulo Valdhære, qui Erconvaldo successerat, et per ejus benedictionem habitum religionis, quem diu desiderarat, accepit. Attulit autem eidem et summam pecuniam non parvam pauperibus erogandam, nil omnino dis sibi reservans, sed pauper spiritu magis propter regnum calorum mancre desiderans. Qui cum ingravescente præfata ægritudine diem sibi mortis imminere sensisset, timere coepit homo animi regalis, ne ad mortem veniens tanto affectus dolore aliquid indignum sue personæ vel ore proferret, vel aliorum motu gereret membrorum. Unde accito ad se præfatae urbis Londoniæ, in qua tunc ipse manebat, episcopo, rogavit, ne plures eo moriente, quam ipse episcopus et duo sui ministri adessent. Quod dum episcopus libentissime se facturum

¹ Beda I. iv. c. 3. — ² Ibid. c. 7. 8. 9. 10.

¹ Eccl. iii. — ² Bed. I. iii. c. 3. — ³ Bed. I. iv. c. 11.

promitteret, non multo post idem vir Dei cum membra sopori dedisset, vidi visionem consolatoriam, quae omnem ei anxietatem memorare sollicitudinis auferret, insuper et qua die esset hanc vitam terminaturus, ostenderet.

41. « Vidi enim (ut post ipse referebat) tres ad se venisse viros claro indulos habitu : quorum unus residens ante lectulum ejus, stantibus his qui secum ad venerunt comitibus, et interrogantibus de statu ejus quem languentem visitare venerunt, dixit, quod anima ejus et sino ulla dolore et cum magno lucis splendore esset egressura de corpore : sed et tertium exinde diem, quo esset moriturus, insinuavit. Quod ita ulrumque, ut ex visione didicit completum est. Nam die dehinc tertio, completa hora nona, subito quasi leviter obdormiens, sine ulla sensu doloris emisit spiritum. Cujus corpori tumulando preparaverunt sarcophagum lapideum : sed cum hic corpus imponere cœpissent, invenerunt hoc mensura palmi longius esse sarcophago. Dolantes ergo lapidem in quantum valebant, addiderunt longitudini sarcophagi quasi duorum mensuram digitorum ; sed nec sic quidem corpus capiebat. Unde facta difficultate tumulandi, cogitabant aut alium querere loculum, aut ipsum corpus, si possent, in genibus inflectendo breviare, donec ipso loculo caperetur.

42. « Sed mira res, nec nisi cœlitus facta, ne aliquid horum fieri deberet, prohibuit. Nam subito adstante episcopo et filio regis ejusdem ac monacho Sighardo, qui post illum cum fratre suo Fredo regnavit, et turba hominum non modica, inventum est sarcophagum illud congruae longitudinis ad mensuram corporis, adeo ut a parle capillis etiam cervical possel interponi, a parle vero pedum mensura quatuor digitorum in sarcophago corpus excederet. Conditus est autem in Ecclesia beati Doctoris Gentium, cuius edictus monitis, cœlestia spirare didicerat ». Hucusque Beda. Porro omnes istos tunc ea peste defunatos, in sanctorum catalogum religiose, calculo accidente divino, receptos, annis singulis, singulis diebus quibus ex hac vita migrarunt, Ecclesia Dei pia memoria repræsentat.

43. *Sarracenorum grassationes Constantiopolim obsidentium.* — Hoc pariter anno, qui numeratur quintus Constantini imperatoris, Sarraceni ingenti numero trajicentes in Thraciam, appropinquantes Constantinopolim, assiduis præliis a mense Aprili usque ad Septembrem eam expugnare tentarunt : quod cum facere minime a Deo concessum fuerit, hyemare statuerunt Cyziei, ut ad proximum ver copias ad aggrediendam civitatem paratas haberent : quod non semel tantum factum est, sed idipsum per septem annorum spatia iteratum annis singulis, ex Theophane Græcorum produnt Annales¹ : aiunt enim : « Per Septem annos eisdem gestis, divina Deique Genitricis ope, multitudine virorum bellicosorum amissa, et vulneratione ma-

xima in eis effecta, confusi ac reversi cum ingenti inœrore sunt. Cum autem discessisset idem demergendus a Deo stolus, ab hyemali aestu ac spiritu procellarum circa partes Scyllei comprehenditur, et contritus lotus omnino disperit ». Hec de classe Sarracenorum et rebus ab eis in obsidione Constantinopolis gestis.

44. Quo etiam anno, pugnante alio Sarracenorum duce adversus copias Romanorum sub Floro, Petronio, et Cypriano ducibus constitutas, ex ipsius exercitu triginata millia desiderata esse, iidem docent Annales ; adduntque de novo adiumento igne, quem marinum dicebant, quod in mari arderet, quo et naves Arabum combusserunt. Verum quod ad obsidionis tempus spectat, errorem esse in annorum numero certum est : nequaquam enim potuit ad septennium perdurasse : nam anno abline quarto constat inter Romanos et Arabes pacem esse sancitam, ut iidem produnt Annales. Est mentio in decima tertia Actione sextae Synodi de obsidione Constantinopolis, quae facta est per spalium duorum annorum, sed sub Vitaliano Romano Ponifice, ac proinde diverso ab isto tempore. Celerum tot tanquam praeter spem atque opinionem concessit Deus imperatori Catholico de fide Catholica benemerenti satagenti, quotidie versanti animo, quomodo pacem inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam sancire posset : nec deslitit, donec tandem perfecit, ut suo loco dicetur.

45. *Defuncto in Hispania rege optimo Recesuintho, eligitur Wamba virtutibus clarior.* — Eodem anno Recesuinthus rex Hispaniarum, ubi ab obitu patris regnasset annos viginti duos et menses sex, moritur, desiderium sui relinquens, utpote regis optimi, Ecclesiæ valde proficiui : de eo enim hæc Tudensis habet : « Hic fidem Catholiceam in tantum dilexit ut semper perquireret viros litteratos, qui frequenter coram ipso conferrent de articulis fidei : delectabatur enim in divinis Scripturis, et altare Christi auro, argento, gemmis et sericis summo studio decorabat : ter Synodus cum episcopis Toleti peregit, et leges apud decessores suos editas firmavit, atque quasdam addidit omnino honestati convenientes. Cunctos mire dilexit, et ab omnibus valde dilectus fuit. Erat enim adeo mitis et humilis, ut inter subditos quasi unus ex illis videatur. In pace regnum sibi subjectum rexerit ; et in villa nomine Gericos, quæ in monte Laurensi sita est, propria morte decessit sub imperatore Constantino ». Hucusque Tudensis.

Meruit a Deo Recesuinthus successorem haud imparem pietate, sed mundi contemptu præclariorum : dictus est iste Wamba, sive Wamba, vel Wambanus, de quo hæc idem auctor habet : « Hic Toleti eadem hora qua unetus est in regem, quasdam apparitione visa est apis cunctis qui aderant ex capite ejus exire, et ad caelos volare. Hoc signum factum est, non ut futuras victorias nuntiaret de inimicis per eum, sed dulcedinem pacis, quam habuit erga suos ». Hec ipse summulum, qui et inle-

¹ Theoph. et Cedren. an. v Constant. imp.

rius fusius perpetua digna memoria habet ista de ejus electione :

16. « Bambæ princeps clarissimus de regali Gothico sanguine ortus est, quem digne principari Dominus voluit, quem sacra unctione decoraret : quem, rege mortuo, totius gentis et patriæ communio elegit : quem populorum amabilitas exquisivit : qui ante regni fastigia multorum relationibus præconio celebrabatur et prædiebatur, antequam regnaret. Dum decadentis Reccesuinthi regis morti exsequiale funus solveret, inter ipsa lamenta, in unam omnes concordiam versi, uno affectu pariter provocati, illum se desiderio habere principem clamat ; illum, nec alium posse esse principem, unitis vocibus intonant : et catervatim ejus pedibus obvoluti, nostri regimen regni suscipiat, instant, cum lacrymis postulantes. At ille, quem mirifice fortitudo firmaverat, nec lacrymis cedit, nec precebus vincitur, nec voto flectitur populorum, modo se non suffecturum tot ruinis imminentibus clamans, modo senio confectum se esse pronuntians. Tum acriter reluctanti unus ex officio ducum audacter in medium prosiliit, et irato contra eum vulnu, educto gladio, prospiciens dixit : Nisi consensurum te nobis promittas, gladii hujus mucrone modo cruentandum te scias nece. Hic tandem sumus, quandiu aut exspectatio nostra te regem accipiat, aut contradictorem cruentus hic hodie casus mortis absorbeat. Quoru[m] tam precibus superatus, quam minis, tandem cessit, regnumque suscipiens, ad suam omnes pacem recepit. Et tamen ne citra locum sacræ sedis Toletanæ regni sacratam susciperet unctionem, distulit usque ad nonam decimam diem, ne videretur vel ambitione usurpare, vel paratam esse regni gloriam, sed potius signumculminis a Domino percepisse.

17. « Gerebantur enim ista in villa cui antiquitas Gertieos nomen dedit, quæ fere centum vi-ginti milliaria ab urbe regia distans, in Salmanticensi territorio sita est : ibi enim uno eodemque die, scilicet kalendis Septembris, et decadentis regis vitalis exitus fuit, et dicti viri electio subsecuta. Postquam autem Toletanam urbem ingreditur, et ventum est quo sanctæ unctionis susciperet signum, regio jam vultu conspicuus ante altare divinum consistens, ex more Catholicam fidem professus, cum sacramento jurandi fidem populis dedit, et mores bonos prædecessorum regum atque leges firmavit. Deinde curvatis genib[us] oleum unctionis per sacras primatis et pontificis Quiriaci manus vertice ejus infunditur, et unctionis copia exhibetur. Ubi hoc statim emicuit mirabile signum : nam mox e vertice ipso, ubi oleum sanctum perfusum fuerat, evaporatio quedam fumo similis in modum columnæ sese erexit, et ex capite ipso apis visa est prosiliisse, et aeris alta petiisse ; quæ utique signa fuerunt secuturæ felicitatis ». Haec et alia Tudensis : sed de eodem rege inferius rursum agetur annis sequentibus, cum ipsum adversus rebelles pugnantem divina gratia comitata cum triumpho reduxit Toletum. Licet enim nullus filius defuncti regis, qui succedere regno posset, extaret, et fratres ejus ob nimiam imbecillitatem extra aleam esse videbantur, qui eligi possent in regem : alii tamen affines robore validi non deerant, nobilesque alii viribus æque pollentes, qui se Wambæ defuisse preferri putarunt, quorum causa et intra fines regni ipsius fuerunt res admodum turbulentæ. Sed de his suo loco uberius dicendum erit.

Anno periodi Græco-Romanæ 6165. — Anno Æra Hisp. 710. — Anno Hegiræ 52 inchoato die 7 Jan. Fer. 5. Anno Hegiræ 53 inchoato die 27 Decemb. Fer. 2. — Jesu Christi 672. — Adeodati papæ 1. — Constantini Pogonati imp. 5.

1. *Postconsulatus.* — Illic annus ista formula notatus : *Anno xix Constantini Aug. Post consulatum ejus v, et anno imperii Heraclii ac Tiberii ejus fratrum xiv.*

2. *S. Audoenus cum S. Sidonio Romanam proficitur.* — A num. 1 ad 4. Fridegodus in Vita S. Audoeni episcopi Rothomagensis, decimo post Christum saeculo ab eo scripta docet hunc sanctum an-

tistitem Romam adire constituisse, « Pontificatum ejus Urbis tunc in annum quartum obtinente Adeodato papa». Quare ea peregrinatio ab Audoeno suscepta anno sexcentesimo septagesimo quinto, quo Adeodatus mense Aprili annum Pontificatus sui quartum inchoavit. « Multi venerabiles viri et Dei devoti una cum illo proficiisci sibi licere gratulabantur, in quibus erat sanctus Sidonius genere

Scotus, exstructor monasterii, quod nunc per metonymiam sanctum Sidonium appellant». Stipatus igitur vir Deo dilectus sanctorum comitum turba et eleemosynis onustus ad limina sanctorum Apostolorum pervenit. Erat *Sidonius* monachus Gemmetensis, qui factus postea primus abbas monasterii, quod in agro Rothomagensi *Theodoricus* Francoium rex antea construendum curavit, quarta scilicet leuca ab ea civitate in solo Galletensi ubi pagus etiamnum conspicitur, qui de S. Sidonii nomine S. Sidonius, vulgo *Saint-Saens*, appellatur. Rediit postea S. *Audoenus* in Galliam, et cum eo S. *Sidonius*, dum inter Ebroinum, aliosve proceres discordiae enatae essent, ut indicat Fridegodus laudatus, quibus sedandis incubuit Audoenus, ut infra videbimus de *Sidonio* legendus Menardus in Observat. ad Martyrologium Benedictinum ad diem xiv Novemb. qui docet monasterium illud a Normannis fuisse postea solo aequatum, et *Sidonii* Vitam reicitat.

3. *Obitus Ecgberti Cantuariorum regis.* — A num. 4 ad 8. Synodus *Hertfordiensis* quam Theodorus Cantuariensis episcopus, compositurus Anglo-Saxonum Ecclesiam celebravit, pertinet ad annum sexcentesimum septuagesimum tertium, ad quem Beda in epitome scribit: «Ecgberct rex Cantuariorum obiit; et Synodus facta est ad Herudforda, praesente Ecgfrido rege, presidente archiepiscopo Theodoro, utilissima, decem capitulorum». In Historia vero lib. 4, cap. 3, postquam ea capitula retulit, ait: «Facta est haec Synodus anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo septuagesimo tertio, quo anno rex Cantuariorum Ecgberct mense Julio obierat, succidente in regnum fratre Lothere». Successerat *Ecgbertus* Ercomberto patri an. DCLXIV, die xiv mensis Julii demortuo, et regnum per novem annos tenuit, inquit Beda lib. 4, cap. 1, quare novem illi anni completi ac integri fuere. *Lothere*, *Lotharius* communius vocatus, insigni injuria filiorum Ecgberti sceptrum arripuit, qui duos filios reliquuit *Edrnum* atque *Wigtrudem*, qua ex invasione enata postea bella, de quibus historici Angli consulendi.